officialibus Suis Transylvanis informata fuerit, clementer res-
pondebit. 

Commisit etiam Sua Majestas Camerae Suae aulicae 
Consiliariis, ut debita, per milites Suos Germanos inter Saxo-
nes constructa, ex regestis, quae de his in Camera habent, re-
videant ac postea Sua Majestas informaeione de liis accepta 
curabit gratiose illa rectificari et rependi. 

Quantum autem attinet ad illum articulum Supplicatio-
nis de redimendis quatuor Yillis ad Episcopatum Clianadien-
sem spectantibus, Sua Majestas clementer respondet, se id 
suis fidelibus absque aliqua difficultate concedere voluisse, 
nisi illae possessiones, ad certum terminum aliis g- avibus et 
arduis ex causis prius fuissent inscriptae, suo tamen tempore 
Sacra ejus Majestas fidelium suorum supplicationis gratiose 
memor erit, et propterea sua Majestas graciose hortatur fide-
les suos Saxones, ut interea patienter ferant lianc moram non 
longi temporis. 

Providebit etiam Sua Majestas quod ceptae Munitiones 
fortificationesque ipsarum Ciuitatum Saxonicalium ad finem 
deducantur, in quo quidem negotio ut ipsi quoque fideles Suae 
Majestat is Saxones, habita sui conjugum et liberorum suorum 
permansionis ratione, omni quo possunt adsint auxilio, Sua 
Majestas eos clementer admonet et hortatur. 

Postremo habita ratione supplicationis Suorum fidelium 
Saxonuni et meritorum egregii Pe t r i Hal ler Magistri Ciuium 
Cibiniensium, ubi cum eo ratio posita fuerit, Majestas sua 
Hegia clementer agere dignabitur. ipsique sufticientem quietan-
tiam dari gratiose committet. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olahus 
Strigonien. aepp. 

Georgius Draskowych 
Praepositus in Jazow. 

(Masolatban Gyula-Fehervartt a Bat t l iyani kiiny vtarban.) 
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1554. maj. 12. 

A marosvdsarhelyi orszaggyiiles liatdrozatai. 

A r t i C u 1 i 

D o m i n o r u m R e g 11 i c u 1 a r u m T r i u m N a t i o n u m 
i n O p p i d o V a s a r li e 11 y p r o i' e s t o S a c r a e P e n-
t l i e c o s t e s i n C o n v e n t u h o c G c n e r a l i c e l e b r a t o 
c o n s t i t u t i . A n n o d o m i n i M i 11 e s i m o, Q u i n g e u-

t e s i 111 o Q u i u q u a g e s i m o q u a r t o. 

Conclusum es t : ut Egregius Antonius Garda de Ba-
gyon. una cum Prudente ac Circumspecto Ciue Civitatis Se. 
geswariensis? proficiscantur ad Majestatem Dominum eoruni 
Clementissimum. qui uniuersas Regni necessitates, prout ip^is 
constiterit referre debeant et teneantur, quibus intellectis po -
sit ipsa Majestas Regia tempestive Regno suo perclementer 
providere et periculum imminens propellere. 

Interim cognitis arduis et maximis liuius Regni negotiis 
ad Requisitionem Dominornm Waywodarum, idem regnicolae 
praesidium dare constituerunt. Constitutum est : ut T niuersi-
tas Dominorum Nobilium, de singulis sedecim portis, singulum 
unum Equitein, bono cum apparatu, ad octavum dieui Diei 
Sanctae Trinitatis (mdj. 27.) ad locum eum, quem domini 
Waywodae praefixerint, mittere debeant. Domini autem Si-
culi quartam partem gentium eorum ad id eligere sese obtu-
lerunt. Similiter et Domini Saxones lioc idein facere sese com-
mendant, ut in toto sex millia hominum, pro rei necessitate 
connumerentur. Verum si pro rei magnitudine necessuni fore 
videbitur, ipsimet quoque per singula Capita eorum mox in-
surgere satagunt. 

Caeterum iufra haec disturbia decretum es t : ut judicia 
tam in sedibus judiciariis eorum Dominorum Wayvodarum, 
quametiamComitatuum,et Foro spirituali suspendantur,etpost 
condescensum belli quindecima die, si fieri poterit, rursus incho-
entur. In f ra hoc autem tempus et Comites ac Vice Comites 

eorum et Jud l ium: a persecutione pronuntiatorum suspendere 
debeant, s tatutum est. 

De caetero autem quod nemo rusticorum Hungarorutn 
per tres duntaxat liomines pronunciari possit, nisi vera et co-
gnita fassione septem proborum hominum pronuntiari debeat, 
et sic puniatur de facto; Valachus autem tr ium hominum 
proborum pronuntiatus, puniri debeat. 

De statu Nobilis personae sic decretum es t : septem 
probi et veri Nobiles, juxta pronuntiationem, non tamen per 
auditionem, sed visionem et veri cognitionem, pronuntiari de-
bet. Verum neque Comites et eorum Vice Comites, et Judl ium 
prosequi et captivare praesumant. Imo nomen talis pronun-
ciati assignetur ad manus Dominorum Wayvodarum, et citen-
tur in eorum praesentia, si tamen juris ordine se se excusare 
non poterit, puniatur. In ter im si qui pronunciati essent, non 
secus nisi hoc modo cum tali agatur . 

I tem ex sex Sedibus Comitatuum, citra antiquam Regni 
consuetudinem et legem nemo Nobilium causam suam per 
Comites et Vice Comites et Judl ium, cum eorum Assessori-
bus semel jure mediante deliberatam, in praesentia eorundem 
Dominorum Wayvodarum appellare possit, sed judicio prae-
dictorum comitum. et suorum Assessorum, contentus esse de-
beat, et more solito, ad locum interrogationis consuetum ap-
pellare debeat. 

Contra illum Articulum, quem iidem Domini AVayvodae 
proposuerunt, in eodem Tripart i to descriptum est, ut quilibet 
Comitatus vel villa leges sibi condere potest, quamvis aliis in 
hac par te praescribere non potest. 

De querimoniis Nicolai Forro decretum est : ut mittan-
tur Li terae credentiae ad Dominum Reuerendissimuni Epis-
copum Transsilvaniensem et negocium eiusdem Nieolai For ro 
Dominus Sebastianus Szekely proponat et totam causae suae 
seriem concludat, ne de caetero conqueri possit. 

Caeterum Doniinus Caspar Kende proponit, quod pro-
ximis diebus praeteritis, coactus erat, pro quibusdam duobus 
Bojeronibus Transalpinensibus eisdem Dominis Wayvodis 
fidejussioneni praestare, quorum alterum, quem praesentauerat 
post discessum clandestinum mortem obiisse asserit, alterum 

adhuc superstitem dicit, verum praesentare nuncminime posse 
se atfirmat. Supplicant itaque Reguicolae eisdem Dominis 
AVaywodis, ne. absque ordiue Juris , liic Caspar Kende infes-
tetur, imo absoluatur a requisitione Dominorum Waywodarum, 
maxime cum liunc justum esse agnoscant. Qui, si secus absolvi 
non possit, paratum se offert Sacramentum in eo praestare, 
quod niliil rerum omnium eorum Begianorum Bojeronum ha-
buerit, nec in praesentiarum liabeat. 

I n causa colonorum, item furum et la t ronum aliorum-
que horum similium, nemo causantium per appellacionem vinci 
potuit, neque de caetero valeat, nisi forte aliquis Xobilium 
aliqueni Nobilem in persona, vel rebus offendisset, et vis illa 
quinquaginta tlorenos superasset; si tamen causa illa sedriam 
concernere dinoscitur, extunc, in tali causa appellatio semper 
admissa fuisset, i ta tamen, quod in praesenciam Regnicolarum 
transmissa causa huiusinodi fuisset, causae tamen huiusmodi 
in octavis a Yice Wayvodis discussae et adjudicatae extitis-
sent. Por ro in praesentiarum Judicia octaualia celebrari posse 
iidem Domini Regnicolae minime arbitrantur, necessarium 
fore visum est, et placuit eisdem ut liuiusmodi causae appel-
latae vel appellandae, coram Dominis Vice Waywodis, finitis 
Congregacionibus Generalibus revideantur et debito fine de-
terminentur. 

(A Haner-fele gyujtemeuyben a nagyszebeni agost. liitv. superintendentia 
leveltaraban levo masolatrol . ) 

X I I . 

1554. maj. 14. 

A szriszok feUi rjesztese Ferdinaiulhoz a marosvasdrhelyi orszagyyulesrdl • 

a portarol erlcezett levelek iiyyeben. 

Serenissime princeps et domine domine nobis clementis-
sime, post nostra fidelia seruicia commendacionem; significa-
mus vestrae serenissimae maiestatj quod jam jn proximjs co-
micijs Vassarhelijensibus per magniticos dominos waijuodas 
Meles eiusdem vestrae serenissimae maiestatis ex voluntate 

eiusdem vestrae serenissimae maiestatis indictas (sicj conti-
git jnterim quod nunctius quidam (quem dudum regnicoli 
tideles eiusdem vestrae serenissimae maiestatis ad jmperatorem 
Turcarum tanquam oratorem) niissus fuerat , venisset ad nos, 
qui nobis adduxerat literas binas, erant vne litere translate ex 
alijs videlicet Turcicis jn latinam, quare nos quamprimum 
illas accepissemus literas, mox fidelibus et magniticis waijwo-
dis jllas porreximus, <]ui a nol)is hoc grato acceperunt, (^uas 
quidem literas nunc per postam tue serenissimae maiestatj 
ducendas decreuerunt, nos quoque penes eas mittere ad ean-
dem vestram serenissimam maiestatem curauimus, quas qui-
dem ducturus est ad vestram serenissimam maiestatem qui et 
adduxerat e Turcia literas jniperatoris. Si igitur et jn poste-
rum plures nobis adducte fuerint litere per aliquos siue vnde 
locorum, nos tanquam tideles vestrae serenissimae maiestatis 
ad manus vestrae serenissimae maiestatis peruenire curabimus, 
datum ex oppido vestrae serenissimae maiestatis Zekelwassar-
liel secunda die Pentecostes Anno domini 1554. (majus 14. 
1554.) 

Ejusdem vestrae serenissimae niaiestatis 
Cristofferus Lysztli 

ac vniuersitas Saxonuin regni 
Transsiluaniensis. 

Kiviil. Christophorus Lysth ac vniuersitas Saxonuni regni Trans-
syluani^ cle die 14 maij anno 1554. 

Kiilczim. Serenissinio principi et domino domino Ferdinando dei 
gracia Eomanorum Hungarie, Bohemie regi domino nobis clementiss imo 
ac naturali graciosissimo. 

(Eredetije a becsi cs. k. al lamleveltarban). 

X I I I . 

1554. maj. 30. 

Ferdinand levele az erdelyi rendekhez. 

(Eleje hidnyzik) . . - pretextu a Christianitate sunt di-
uuls<2 et nunc seruitutem teterrimam patiuntur. Merito igitur 
vos istis, et alijs quam plurimis exemplis consideratis, istiusmodi 

fictionibus et persuasionibus, nihil fidei tribuere debetis. Quin 
potius pro vestra, patriae, vxorum, liberorumque vestroriun 
salute, vt fideles et pios decet Christianos, in fide et fidelitate 
nostra ac christiana vnione constanter, et alacriter perseuerare 
omnino contendatis. Nos vero, quemadmodum saepius antea 
polliciti sumus, ita nunc quoque nos clementer offerimus, ni-
liil eorum quae ad vestram permansionem spectare cognoueri-
mus, nos vllo tempore intermissuros. Ut autem praeter liaec 
omnia, tutius vestrae saluti consuleretur, non exiguum nume-
rum Equitum, leuis et grauis armaturae ac Peditatus Hungarici 
nunc quoque, pro praesidio istius Regni et vestrum omnium 
expediuimus, qui iam istuc proficiscuntur, suntque in itinere, 
cum quibus, vestris et Waijwodarum viribus iunctis, Christo 
duce, non est, quod ab iis, quos ad nos scripsistis, hostibus me-
tuatur, maxime cum miles unus, in propria patria fortius, 
quam duo alij in externa regione pugnare potest. Id quod ter-
tio ab liinc anno, obsidio Agriensis clare demonstrauit. Supe-
riore quoque anno quam infeliciter res Thurcis cesserit circa 
Waradinum, a paucis militibus nostris proHigatis, vobis con-
stare non dubitamus. Nihilominus tamen si haec omnia ad is-
tius Regni nostri conseruationem parum sufficientia esse visa 
fuerint: dabimus omnem operam, vt omnino nihil praetermit-
tatur, quod ad salutem istius regni nostri spectauerit. Hoc au-
tem quicquid facimus non Imperij ambitione, vel libidine do-
minandi nos facere certo credatis, sed amore Christianitatis 
et vestrae permansionis causa. Nam ipsum quoque filium 
quondam Ioannis Regis vobis preesse non difficulter patere-
mur si id ex vestra et Reipublicae Christianae vtilitate fore 
putaremus. Sed cum certo certius constet Nomen filij quondam 
Joannis Regis non aliud, quam vestram perpetuam seruitutem 
parere et a fide et religione Christiana alienationem postremo 
adferre, non possumus vos non admonere et clementer adhor-
tari, vobisque serio committere, vt istis fictitijs blandimentis 
aliorum malo et perpetua seruitute edocti, minime credatis, 
et pro vestra virili, sanguinis effusione, si res ita poscerit, per-
petuam ipsam seruitutem propellere debeatis. Quam quidem 
seruitutem et a fide Christiana auuluionem euitantes, praestat 
YO.S mori, quam in hostili Tyranuide oppressos turpiter viuere, 

vestrae autem permansioni et saluti, post Dei adiutorium 110-
strum quoque auxilium nunquam est defuturum. Nam non 
parcentes laboribus, eum rerum et vitae nostrae, dum tempus 
et occasio erit, discrimine, vestrae saluti et permansioni modo 
vos quo vobismet ipsis 11011 desitis, nullo unquam tempore su-
mus defuturi. Datum Viennae tricessima Maij Anno domini 
Millesimo Quingentesimo, Quinquagesimo quarto. 

Ferdinandus mp. 
Nicolaus Olalius mp. 

Strigoniensis Archiepiscopus. 

(Eredetije az erd. muz. egyl . kezirattartiban, gr. Kemeuy J. Erd. tort. 
level . I. kotet.) 

X I V . 

1554. jun. 10. 

A medyycsi orszdyyyiiles hatdrozatai. 

A r t i c u 1 i 

D o m i n o r u m R e g n i c o l a r u m T r i u m N a t i o n u m 
E, e g n i T r a n s s i l v a n i a e i n p a r t i a 1 i e o r u m C o n-
g r e g a t i o n e i n C i u i t a t e M e d g y e s D o m i n i c a 
p r o x i m a a n t e f e s t u m B e a t i B a r n a b a e A p o-

s t o 1 i, i n A n n o 1554 e d i t i. 

Quod ad Li teras sacratissimae Regiae Maiestatis, Do-
mini nostri clementissimi in quibus sua Maiestas Sacratissima 
ad supplicationem Dominorum Regnicolarum, ex superioribus 
Comitiis Vasarhelyiensibus, pro festo sacrae Penthecostes Do-
mini, nouissime editis transacto, Suae Majestatis Sacratissimae 
pro salute et conseruatione huju;- Regni sui. patriae videlicet no-
strae, et omnium nostrum, factaiu, pie et clementer respondet, 
a t t ine t : Domini Regnicolae Suae Maiestatis Sacratissimae, 
immensas agunt gratias, et perpetuis fidelibus eorum seruitiis, 
apud Majestateui suam Sacratissimam promoueri studebunt. 

Quae autem rationes dominos Regnicolas ad eam sup. 
plicationem coegerint, satis expresse in eadem supplicatione 
declaraverunt. Nunc quoque et deinceps, in omnibus eorum 
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necessitatibussuam majestatem sacratissimam tanquam, Domi-
num et Eegem ipsorum Clementissimum legitimumque requi-
rere, et suae Maiestati supplicare humilime volunt, ut sua Ma-
jestas sacratissima hoc Regnum suum, ipsosque fitleles suos, 
in eorum necessitatibus, tueri et defendere semper dignetur 
gratiosissime. 

I t e m : Quemadmodum Domini Regnicolae in praescrip-
tis Comitiis Yasarhelyensibus super conservatione gentium, 
concluserunt, ut Domini Nol)iles de singulis sedecim portis, 
unum equitem bono appara tu bellico, Domiui Siculi quar tam 
partem ipsorum: Domini vero Saxones duo millia peditum 
conservare debeant : eam conclusionem et nunc quoque noti-
ficant. Rogantque Dominos Waywodas, ut suae spectabiles ot 
magnificae Dominationes illos, qui ad conservationem praedic-
tarum gentium curam non habuerint, per omnia opportuna 
remedia, ad hoc cogere et compellere velint. 

Statutum est igitur, quod dum et quando partialis aliqua 
expeditio fieri debebit, quemadmodum in praesentiarum neces-
sario fieri debuerat : extunc uniuersi et singuli Nobiles, Si-
culi et Saxones, ad diem et locum per Doniinos Waywodas 
praefigendum, suos equites et pedites expedire non praeter-
mittant. Quic.unque autem praetermittere attentaverit, tunc 
pro uno quoque equite, aut pedite, ratione bonorum expedire 
debito, singulae sedecini portae Jobbagionales, secundum con-
numerationem Dicae l iegiae jSFaiestatis per Doniinos Way-
wodas occupari et a singulis portis singulum florenum oxigere, 
et insuper bona eadeni occupata, tamdiu possidere valeant, 
donec equitem expedire debituin, iu loco commisso statuere 
curaverit, et sic punitio fiat secundum quanti tatem bonorum 
et mandati transgressionem. 

I tem : Quod domini quoqueIlegnicolae,tamNobiles quam 
siculi, per singula capita, simul cum eorum colonis, armis bene 
instructi esse debeant : ut si necessitas postulauerit, statim 
insurgere possint; Ciuitates quoque Saxonieales libere, duas 
partes gentium, in eisdem Ciuitatibus existentium, juxta anti-
quam consuetudinem Regni, cum machinis et tornientis bclli-
cis, aliisque instrumentis, ad id necessariis, inbellum emittere 
debeant, cum Judice Regio cujuslibet Ciuitatis, ad diem et 

locum, per Dominos Waywodas praefigendos ire teneantur 
omni occasione semota, 11011 expectata aliarum Ciuitatum in-
surrectione. Tertiam vero partem, pro conservatione Ciuita-
tum, domi detineant, Saxones vero in pertinentiis Ciuitatum 
Saxonicalium degentes, instar Colonorum Dominorum Nobi-
lium per singula Capita, armis bene instructi esse debeant, et 
sul) poena in Generali Decreto expressata, semper, ad diem et 
locum, per Dominos Waywodas specificandum, viritim adesse 
debeant et teneantur. 

Item. Incolae quoque oppidorum, Camerarum, itidem 
per singula capita armis bene instructi sint, ut dum res postu-
laverit, insurgere debeant. 

Item. Ex Capitulo quoque Albensi, Decanus eiusdem 
Capituli, cum gentibus eorum viritim exurgere coactis, perso-
naliter adesse debeant, cum debito apparatu bellico. 

Item : Quemadmodum antea quoque Domini Regnicolae, 
in superioribus eorum Comitiis, aliquoties concluserunt, ut 
nullus extra scitum Dominorum Waywodarum literas vel nun-
cios ipsorum, ad externa regna mittere deberet, et nunc eadem 
concluserunt et ratificaverunt. Illi autem, qui contrarium fa-
cere attentaverint, jure mediante, clebita poena per Dominos 
Waywodas puniantur. 

Item. Licet ex constitucione praescriptorum ('omitiorum 
V&sarhelyiensium uniuersae causae Dominorum Regnicolarum 
infra tempus tunc constitutum, in suspenso esse debeant, ni-
liilominus tamen, propter varios Actus potentiarios, ad quo-
rum patrationem nonulli sese manifeste opposuisse comperiun-
tur, per Dominos Waywodas et Regnicolas constitutum est, 
ut uniuersae violentiae et actus potentiarii sedem Waywoda-
lem concernentes, a prima die celebrationis praescriptorum 
Comitiorum, liactenus, per quoscun(|iie et contra quoslibet 
patrati, et deinceps patrandi, per Dominos Waywodas conti-
nuo et sine adjudicentur intermissione. 

Item. Quemadmodum praemissum est, Domini Siculi po-
tiores, primipili etliberi Siculi, quemadmodum et Domini No-
biles per singula capita. dum necessitas postulaverit, insurgere 
debebunt, tunc potiorum siculorum quilibet, pro statu condi-
tionis suae, duos aut tres Siculos ad custodiain domus et fa-

miliae enrum: Item Villae quoque Siculicales, ad villarum 
suarum custodiam et omnium pertinentiarum ac utilitatum 
earum, majores villae tres aut quatuor, minores autem duos 
siculos, secundum quantitatem Villarum, ex scitu et consensu 
Capitaneorum suorum, relinquere possint, et valeant. 

Item. In castellis in eadem terra Siculorum existentibus 
secundum rei exigentiam, pro custodia et conservatione eorum 
sedecim aut viginti personas relinquere similiter possint et 
valeant. 

Alii autem uniuersi et singuli potiores, primipili ae 
liberi siculi, cum incolis eorum secundum antiquam legem 
et consvetudinem hujus Hegni, conditionemque suam, cum 
equo bono et competenti, omni denique apparatu equestri bel-
lico, reliqui vero pedestri. tam bene instructi sint, ut, dum in-
surgere opus fuerit, nihil se praetermisisse sentiant, sub poena 
capitis. 

Item Capitanei Siculicales ad diem et locum per Domi-
nos Waywodas medio literarum eorum ipsis nominandum 
omni occasione semota ad loca stationum exigere et se con-
ferre debeant, Siculosque Capitaneatui attinentes insurgere 
cogant, et, quo mandatum fuerit, ire festinent. Casu autem quo 
aliqui Siculorum insurgere nollent, extunc sine omni mora 
praefatis Dominis AVaywodis significare curent, Domini tan-
dem Waywodae, tales condigna poena puniant, nihilominus 
tamen Capitanei ipsi, nihil hac occasione immorentur. Quod 
si autem iidem Capitanei, aut alter eorum, ipsimet insurgere 
et ad diem locumque statutum stationis, ipsis nominatum 
adesse, vel ante eos. qui insurgere noluisset, statim nominatum 
ad scitum Dominorum Waywodarum dare omitterent, extunc 
talis Capitaneus poenam eandem, quam alii rebelles promeru-
issent, subire debeant. 

Item : Quamvisfides Christiana una sit, tamen, quoniam 
tam in Ceremoniis, quam Sacramentorum administrationibus, 
ipsi Regnicolae dissentiunt, statutum est: ut dum in Castris 
fuerint constituti unaquaeque pars suos valeat habere ministros 
et Concionatores. Hoc tamen specialiter declarato. quod nul-
lus ministrorum vel concionatorum, aut auditorum, alteram 
partem dissentientem, verbis illicitis dehonestare, aut aliis 

contumeliis et injuriis afficere sit ausus, modo aliquali, sub 
poenis in prioribus aliis articulis et constitutionibus declaratis. 

I t em si gentes ad praesentem particularem expeditionem 
a Regnicolis missae et expeditae Dominis Wayvodis ulterius in-
tertenere necessarium videbitur, extunc discedere non sint ausi, 
sed ex novo iterum alia stipendia illis, per Dominos eorundem 
mittantur, et in locis statutis, aut per Dominos Waywodas sta-
tuendis permanere debeant. 

I tem si ad Regnicolarum aliquem de externis Regnis 
literae aliquae allatae fuerint, extunc ille, cuiuscunque status 
et conditionis liomo existat. ad quem erunt allatae, statim lio-
minem, nuncium videlicet seu tal)ellionem illum captiuare 
teneatur, et, una cum literis illis allatis ad Dominos Waywo-
das, aut alterum eorum adducere debeat et teneatur. E t si 
autem aliquis ex Regnicolis, talem nuncium aut tabellionem 
ad se perventum, dimittere, et literas occultare, aut suppri-
mere attentauerit ,notamperpetuae infidelitatis incurrat eo facto. 

I tem. Dominus magister Ciuium Cibiniensis et Judices 
regales alii nuncii Ciuitatum liberarum Saxonicalium, in hac 
congregatione constituti, obtulerunt sese, omnes artifices, qua-
rumlibet rerum, secundum limitationem antiquam Regni, con-
digno pretio, res eorum vendi coacturos. 

(A Haner-fe le gyujtenienvben a nagyszebeni agostai hitv. Superinten-
denl ia leveltaraban lev6 masolatr61). 

x y . 

1554. jul. 4. 

Ferdindnd Dobo erdelyi vajddnak, Petrovics leveUnek megkUldtstt jd 

ntven vette, kiilonben beutestol nem tarthatnak, 

Ferdinandus Diuina fauente clementia Romanorum, Hun» 
gariae, Bohemiae etc. Rex semper Augustus. etc. 

Egregie fidelis nobis dilecte ; accepimus binas literas 
tuas in eodem fere negocio. Cum autem iam nos ad fidelem 
nostrum spectabilem et Magnificum Andream de Bathor etc. 
eam pecuniam, quae gentibus in Transsyluaniam expediendis 

(landa erit, expediuerimus, eamque ipsam iam accepisse arbi-
tremur, poteris tu quo numerum equitum et peditum iuxta 
limitationem prius factam eo expedire, ut facta lustracione et 
accepta solucione cum gentil)us aliorum fidelium nostrorum 
recta in Transsyluaniam proficiscantur. Capimus etiam grato 
et clementi animo, quod literas Petrowyth ad nos transmiseris, 
cuius dictis tanquam figmentis fidem praestare non debeas. 
Nam nullus ex externis gentibus, neque a Polonia neque aliunde 
veniet, neque Passa Budensis ei vllo auxilio est affuturus, quia 
ex Pest ubi cum aliqua copiola erat, rursus his diebus reuer-
sus est Budam; figmentis igitur huiusmodi ipsius Petrowyth 
nec tu neque alii fideles Comitatus nostri fidem vllam adhibe-
ant, sed constanter permaneant in fide et fidelitate nostra 
graciam nostram Regiam pro eorum fide et constantia conse-
cuturi, quemadmodum nos ad eosdem literas nostras dedimus, 
quas tu ad illos perferendas curabis; certo autem sciant, quod 
illum perfidum Diuina Justicia pro suis demeritis bene casti-
gabit. Deinceps quo ubi* aliquid nouitatis habueris, nobis si-
gnificare non praetermittas. Secus non facturus. Datum Yien-
nae Vigesima quarta Julii Anno Domini Millessimo, Quin-
gentesimo, Quinquagesimo quarto. 

Ferdinandus mp. 
Nicolaus Olahus mp. 

Strigonensis Arcliiepiscopus. 
Greorgius Draskowith mp. 

Praepositus in Jazow. 
Kuh *zif/i i Egregio Frftncisco Dobo de Hwszkci etc. Fideli nobis 

dilecto. 
(L. S.) 

(Eredetije a m. k. kam. leveltarban). 

Erd^lyi Orszaggyiilesi Emlekek. I. 34 

X V I . 

1554. Aug. 25. 

Ferdin/md az erdelyi vajdalcnak: helyesli, hoyy az erdelyi rendek es 

Olohoiszdfi kozt beke kottessik. 

Waiuodis Transsyluaniensibus. 
Ferdinandus etc. 

Magnifice fideles nol)is dilectj ; reddit^ sunt nobis literae 
vestrae ad diem decimam presentis datae et cognouimus inde 
quid vobis vaiuoda Transalpinensis nuper rescripserit ac per 
hominem vestrum nunciauerit, nempe quod firmam et candi-
(lam amicitiam vobiscum constituere cupiat, atque si vinculum 
fidej vestrae habeat perfectum, se effecturum vt princeps Tur-
carum censum pro Transsyluania nostro nomine acceptet, 
effecturumque praeterea vt intra vaiuodam Mohhiuiensem et 
regnicolas istos fideles nostros pax firma fiat ac Petrus Ge-
rendj, dimittatur quae nobis sane admodum grata acciderunt 
ad eaque vobis benigne respondemus, quod si dictus vaiuoda 
Transalpinensis etiamnum eius fuerit animi, vt vobiscum firmam 
pacem et amicitiam constituat et voluerit sese ad obseruandam 
eam firmiter per literas ac iureiurando obligare, placere no-
bis quod ea de re cumipso concludatis, jn qua conclusione vo-
bis illa maxima cura esse debet, ut literis obligatorijs super 
huiusmodi pacis et amicitiae t ractatu expediendis duae illae 
conditiones principem Turcarum ac vaiuodam Moldauiensem 
concernentes omuino inserantur; verum si concordia ac amici-
tia sub praetactis conditionibus obtineri 11011 posset, nisi vicis-
sim et vos sponderitis, quod nec I ladulum nec alios Boyerones 
Transalpinenses in part ibus regni nostri Transsyluanie ferre 
tenere et fouere velitis, nobis equidem non displicet, imo volu-
mus, nisi vobis propter causas nobis non cognitas alias vide-
retur, quod ad lioc quoque vos obstringatis ipsiusque ad-
uersarios et inimicos Boiarones primo quoque tempore ad 
spectabilem ac magnificum Andream de Bathor in Hunga-
riam expediatis et nobis opinionem ac consilium vestrum ex-
ponatis, quomodo in partibus illis Hungariae interteneri pos-

sint, ut et illi neeessaria alimenta habere queant et nos nimijs 
sumptibus non grauemur. 

Caeterum si vaiuodae Transalpinensis ac Moldauiensis 
nec non Kazzon Passa et Pet rus Petrowyth coniunctis copijs 
(sicutj vobis a primate regni Transalpinensis secreto signifi-
catum esse scribitis) regnum nostrum Transsyluaniae inuadere 
conarentur, non dubitamus quin vos una cum illis copijs quas 
sub ductu vestro habetis, et quas a praefato Batl iory trans-
missas iam ad vos pervenisse, vel iam in via existere arbi tramur 
et cum gentibus regni ingruente vi liostilj leuandis, Deo bene 
iuuante impetum et conatus illorum fortiter repressuri sitis. 

Quod si autem nec Transsyluaniam nec alios fideles no-
stros subditos in alijs regni partibus existentes inuasuri essent, 
sed expeditionem ad occupanda tantummodo oppida Lwgos 
et Karansebes instituerent. nos sane considerato horum tem-
porum statu non videmus, quomodo illis sub inducijs, aliquid 
opis et auxilij praestare possimus, maxime cum etiamnum 
oratores nostros Constantinopolj habemus et per eos cum 
principe Turcarum de ineunda firma pace atque amicitia trac-
temus, vbi et illud nos mouet quod praenominati Lugasien-
ses et Karansebenses se adhuc ante firmatas inducias in qui-
bus nunc stamus, principi Turcartim subiecerint ac tributarios 
fecerint, et quod princeps Turcarum illos una cum tributo ad 
Pe t rum Petrowyth remiserit; quare si nunc illos in nostram 
tutelam ac protectionem susciperemus, jnducias profecto iam 
violasse videremus, quum tamen easdem firmiter ac sancte ob-
seruare studeamus datum in arce nostra regia P ra -
gae die 25. August j 1554. 

Oldall: fnit expedita pev secretarium Hungaricum. 

(Fogalmazvany a becsi cs. k. al lamleveltarban). 

X V I I . 

1554. sept. 13. 

Cambray Jalcab II. Henrik jranczia kiraly porfai Uyyvoke Erdely 

rendeihez Jdnos Zsigmond visszahelyezese ilgyeben. 

Spectabiles magnifici Egregii ac Nobiles domini post 
obsequiorum meorum Magnificis dominationibus vestris com-
mendationem. E x literis Christianissimi Regis Domini ac prin-
cipis mei potentissimi ac clementissimi peculiariter integram 
veram et sinceram suam erga negocia serenissimae Reginae 
Regisque Joliannis legitimorum et hereditariorum vestrorum 
principum vosque omnes singulos voluntatem intelligetis. Qui-
bus ut satius explicem fidem illam, quam in extrema literarum 
parte vos mihi adhibere rogat, addendum putaui . vos certo et 
indubitanter credere oportere, non fideliori illum ac synceriori 
animo liberos suos charissimos prosequi, quam serenissimam 
Reginam Regemque Joliannem, I n lioc videlicet felici memo-
riae potentissimi ac Christianissimi Regis Francisci progeni-
toris ac patris sui succedens : qui semper loco fratr is memoriam 
Regis Johannis vestri n u p e m m e uita functi principis coluit, 
ac filium suum Regem loco filij habuit, Eumque hereditario 
quodam iure, proprio insuper instinctu in eodem numero habet 
et amplectitur princeps meus potentissimus: qui praeterea 
nunquam usque adeo in notis habuit Regnum suum undique 
tranquillum securum ac omnibus praesidiis firmatum reddere, 
in quo quam foeliciter diuino auxilio ei omnia hactenus suc-
cesserint, quamque prosperos in hac re progressus fecerit, 
omnibus quasi et uobis credo innotuit, quantum nunc praedic-
torum Reginae Regisque rebus vestrisque (quos summopere 
diligit) fauere et presto esse cupit, quibuscunque modis, ratio-
nibus, auxilijs ac praesidijs suis proprijs et amicorum poterit 
et intelliget usui uobis et adiumento fore sicuti nunc uobis 
palam et indubitatum esse potest : ad quos me eo consilio de-
legauit, ut ea ista omnia suo nomine uobis (exponerem) in 
earumque rerum fidem confirmarem. Commisit praeterea ut 

me incle ad potentissimum Turcarum Imperatorem conferrem, 
ut gracias illi primum habeam ob singularem et propensum 
affectum, quo se literis acl dominum meum suis dictos princi-
pes prosequi et ad extremum usque uitae spiritum prosequi-
turum esse signiticauit: qui se praeterea iure iurando obstrin-
xit*), per omnes suos prophetas, per patris animam, per gladium 
quem lateri suo accingit, consensurum se potius ad omnium su-
orum Regnorum et Imperiorum ruinam, quam ut permittat vel 
solum lapidem a ditione et dominio Regis Hungariae Transil-
uaniaeque vel erui, vel auferri, vel alienari aut alium quempiam 
eius possessionemusurpare ac ea potiri praeter unum dictumRe-
gem Johannem, quem in patr iam suam restituere ac onmino re-
ponere apud se constitutum et stabilitum habet, ijsdem plane 
rationibus, conditionibus et qualitatibus quibus primum fuerat. 
Qua in bona uoluntate ut persistet et sibi semper constet a do-
mino et principe meo per me obnixe rogatur, ut nouis illum in 
dies stimulis ad hanc rem prosequar si forte susceptis in Persia 
rebus aut alijs euentis ob illo suo erga vestros supra dictos 
principes sincero animi affectu distractum aut refr igeratum 
agnouero, Eumque praeterea certiorem reddam propensissimae 
Regis mei erga principes vestros uoluntatis. Ad cuius prospe-
ram et foeliceni exequutionem nullis omnino facultatibus aut 
bonis aut amicorum et confoederatorum auxilijs parere in ani-
mum induxit ; et ut tum sincere uoluntatis aliquod specimen 
et documentum praeberet, ad quasdam pacis cum Carolo Com-
positiones (qu§ huius anni principio in medio prolata fuerant) 
nullam prorsus rationem habuit, quemadmodum meo quidem 
iudicio intelligere debuistis; ac ferme ob eam solam occasi-
onem bellum asperius et atrocius cum ipso Carolo Germanorum 
Imperatore renouauit, quo rationem illi omnem ac uiam fratr is 
sui auxiliandi praecluderet, ac praeripere, utpote qui vos in soli-
tam tyranidem redigere et quasi constringere attentarent, pristi-
nam vestram libertatem, quietem ac tranquili tatem sub principi-
bus naturalibus et hereditarijs vestris, commutare cum miseriis, 
infortunijs, oneribus, exitijs, captiuitatibus, in quibus misera-
biles subditos detinent. Neque uobis in animum inducere aut 

*) Egykoru irassal oldalt : Torok csaszdr fogadasa. 

omnino timere debetis, ullum unquam Cliristianum principem 
adductum iri, u t suppetias illis ferat in damnatis praesertim 
huiusmodi susceptis ac consiliis, cuius generis sunt ista quae 
nunc intentat contra ius omne ac fas, indignissime nempe ac 
iniustissime pupillum et uiduam e patr ia pellere, regnum eoruni 
ui et armis opprimere, occupare et retinere. E t quanquam l lex 
Poloniae cum illis affinitatis uinculo sit coniunctus, nohis ta-
men omnino persuadere debetis, ita humanitate, pietate, con-
silioque destitutum non esse, ut ratione ulla omnino adduci 
possit ad sui ipsius sanguinis euersionem, ruinam uidelicet ger-
manae sororis, eiusque qui plus i 111 esse non possit n i s i filius 
esset. J a m uero ille non ignorat si aliter faceret, prosequutu-
rum esse se ac procuraturum uniuersum Regnorum Hungar iae 
et Transyluaniae excidium, que non solum Regni ipsius sui, 
sed totius etiam Christianitatis sunt praesidia. N a m certo scio 
credere eum (quod uos etiam omnes credere debetis, nisi uos 
uobis de industria imponere velitis) magnum imperatorem 
Turcarum nunquam plane quieturum quo ad desiderio et vo-
luntati suae satisfecerit, quae in hoc potissimum est, ut Regem 
Serenissimum Johannem, Reginamque Serenissimam matrem 
suam ad pristinum regni sui dominium conditionemque repo-
nat ac restituat. A u t uero si in summum discrimen res omnino 
deuenirent (quod tamen Deus a nobis auertat) uosque huic 
malo Illustrissimi Hungar iae et Transiluaniae domini diligen-
ter prouidetes, ne perpetuam infamiae notam splendentibus 
uestris nominibus inurat is : sinistra quadam fortuna dictus 
Imperator Turcarum prospiceret eam Reginae Regisque Jo-
annis in pristinum statum restitucionem fore illi nimis turbu-
lentam ac in terruptam: Ipso uero uerius est et certo certius 
non bonis illum non facultatibus, hominibus, ditionibus, Regnis 
Imperiis non denique suae ipsius uitae parciturum, quominus 
se paccatum et tranquillum Regnorum Hungar iae et Transil-
uaniae Dominum ac possessorem propriuin et peculiarem red-
deret.At nunc si hoc euenerit ex uobis exputare ac conjectari 
}>otestis, quantum uobis 11011 imminebit solum, sed liberis etiam 
uestris subeundum erit seruitutis iugum, simile fortassis immo 
plane peius ac durius quam illud in quod delapcos hodie esse 
Judeos et Graecos sub illius imperio consiiicamini. Quibus et 

repentino occurrere possitis, Rex cliristianissimus dominus meus 
milii demandauit ut amplissimam nobis supradictorum signiti-
cationem darem fiduciamque afferrem, donec harum rerum 
nomine erga imperatorem Turcarum vobis patrocinabitur, 
certo se effecturum ne in eiusmodi miserias ac infortunia incur-
ra t is : ac nunc si vos adiungere aequitati et rationi statuatis, 
vestrosque legitimos ac hereditarios principes reuocetis, uobis 
iu animum inducere debetis, fore ut Imperatorem Turcarum 
amicum protectoremque, maiestatemque Christianissimam ami-
cosque suos et confoederatos (qui omnes bonam in se totius 
mundi partem obtinent) vestrae libertatis et quietis Religio-
nisque et fidei fautores et assertores sitis habi tur i : quod si 
aliter feceritis supradictos uobis ac uniuersam Christianitatem 
reddetis infenissimam, contra quorum potentiam et uir tutem 
rogo uos et hortor ut altius et diligentius omni affectu deposito 
mature consideretis, si Ferdinandus Romanorum Rex satis 
idoneus in uobis defendendis esse possit: cum Sigismundus 
pacatus ac tranquillus totius Hungar iae ac Transyluaniae do-
minus et praeter liaec Romanorum Imperator cum exercitu 
instructissimo, cum omnibus suis copiis, quae si cuni istius con-
ferantur erant infinitae, partem istam Transalpinam liberare 
non potuit ab incursionibus et deuastationibus Turcarum, qui 
multo etiam tunc infirmiores ac imbecillores erant, quam lioc 
teinpore, minusque in vestrae patriae finibus promoti. Quam 
ob rem Spectabiles, Magniflci, Egregii ac Xobilesdomini, ut hu-
millissima et obsequentissima officia mea sincere supradicto-
rum dominorum ac principum Regis Christianissimi domini 
mei ac potentissimi Turcarum Imperatoris erga principes ve-
stros, uosque ipsos uoluntati adiungerem et conformia redde-
rem. In hoc ego officium meum desiderari uolo, quin ego vos 
hortor ac commone faciam ut oculos omnino aperiatis, ulnas, 
ac brachia extendatis ad bonum illud intuendum et amplecten-
dum, quod a solo omnipotenti Deo duorum istorum potentissi-
morum dominorum intermedio et gracia nunc uobis offertur: 
neue committatis ut negligentia et recusatione uobis boni 
oblati Illustre ac plane generosum Hungarorum nomen ipsi 
Ferdinando infestissimum antiquetur et abrogetur. Cuius 
splendor et tandem aliquando ex hominum memoria funditus 

euellatur et erradicetur, in concilio coetuque generali omnibus 
se modis ac rationibus tentaturum testificari non est ueritus, 
daturumque idcirco operam ut eius Regni (cuius vos pr imaria 
et potissima estis capita) nobilitas funditus omnino ac radici-
tus extirpetur. Immo, immo agite et toto studio cum uirtute 
illa a natura uobis innata et ingenita incumbite, quemadmo-
dum uos facile exequi poteritis, ut maxima indignitate et ampli-
tudine vestrum tam generosum, clementem ac omnibus virtuti-
bus praeditiun principem legitimumque et naturalem uobisque 
a Deo optimo maximo tributum, unacum serenissima m a t r e 
sua Regina reuocetis ac conseruetis: honorificumque et prae-
clarum lioc Regnum ea ratione gloriosum et fioridum prae 
caeteris omnibus reddatis, in quo non minus gloriae laudis ac 
dignitatis assequemini, quam strenuus quondam Att i la nomi-
nis ac famae sibi in illo generosae conquirendo comparauit. 
Quantum uero ad me attinet, qui uobis sum et ero in omnibus 
obsequentissimus, Deum illum sempiternum obtestor, ut ani-
mos vestros ad id exequendum inducat, quo vos liberique vestri 
maiorem in posterum pacifice et unanimiter uiuendi rationem 
assequamini: primum sub foelicibus ac prosperis numinis sui 
diuini auspitijs, deinde sub utriusque principis supradicti ami-
corumque suorum fauore, qui Regem vestrum tanquam filium, 
Reginam tanquam sororem, uosque tanquam amicos ample-
ctuntur, idem immortalis ac potentissimus Deus foelices inpos-
terum uos et unanimes tueatur ac conseruet, ut reliquas Hun-
gariae cum tota Transyluania adhuc integra vestra fidelitate 
erga naturales principes vestros retinere, Eamque partem Re-
gni Hungariae titulo et nomine Ferdinandi am . . . Regis mei 
Christianissimi post deum auxilio recuperare possitis. E x Ci-
uitate Lug . . . X V . die mensis Septembris 1554. 

Spectabilium ac Magnificarum Dominationum 
uestrarum 

Obsequentissimus amicus 
J a : Cambrayus mp. Christianissimi 

Regis orator. 

Kiilczim : Spectabilibus ac Magnificis et Egregi is Nobil ibus Capi-
taneis primipilis prudentibus i tem ac circumspectis uniuersitati trium 
nationum Eegni Transyluaniae lidelium uidelicet serenissimae Reginae 

Isabellae et I l lustrissimi filij Regis Joannis Hungariae etc. defuncti , 
amicis et dominis obseruandissimis. 

(Eredetije az erdelyi 3Iuzeum-Egylet kezirattaraban, gr. Kemeny J. Erd. 
tort. ered. levelekben I. k.). 

X Y I I I . 

1555 apr. 18. 

A kirdhji sereg dltal a jobbdyyoktol elvett, elfogyasztott elelmi szerek 

Ugyeben kirendelt bizottsdg utasitasa. 

Moclus tiendae inquisitionis a colonis super victualibus 
per gentes Regiae Majestat is in hoc regno Transsilvaniae 
existentes, consumptis per spectabiles et magnificos dominos 
Wayuodas regni Transsilvaniae ac commissarios Regiae ma-
jestatis in oppido Reghen die 18 Aprilis anno 1555. factus. 

Constitutum est per dominos Vayvodas et Commissarios 
Regiae maiestatis ac vniuersitatem trium nationum regni 
Transsilvaniae, vt coloni singularum possessionum et villarum, 
in quas gentes Regiae ' Majestatis secessissent, ibique varii 
generis victualia a colonis credito accepissent et consumpsis-
sent, per homines dictorum dominorum vayuodarum ad lioc 
delectorum adiunctis illis hominibus dictorum dominorum 
commissariorum Regiae Majestatis et trium nationum, pre-
sentibus etiam capitaneis Regiae Majestatis aut eoruin vices 
gerentes (sic) et hospiciorum distributorum diligenter perlu-
strentur et inquirantur de militum nominibus, quem videlicet 
quisque hospes et qualern milltem apud se hospitantem liabuerit. 
Si contingat autem, aliquem ex predictis delectis hominibus 
in facienda hujusmodi inquisitione presentem esse nolle aut 
non posse, ceteri nihilominus talis hominis absentia non cu-
rante, a cepto non desistant, sed rem summa cum diligentia 
peragere debeant. 

Deinde visitentur ijdem homines delecti a colonis singu-
lorum hospiciorum et eos fide mediante eorimi inquirant, que 
quisque miles et quanta victualia credito ab eis assumpserit, 
quibus cognitis ea tantem in regesto diligenter consignentur. 

Si «juis autem ex predictis milit ibus a suo hospite per 
vim aut minis adicitis extorsisse deprehendetur , cognita dili-
gentia hujusmodi re rum violenter ab la t a rum quant i ta tem, con-
scribatur in regesto et t andem ex talis niilitis stypendio men-
suali j ux ta l imitacionem dominorum regnicolarum super solu-
cione r ictual ium hujusmodi fac ta deducatur .